
 

  

Comune di Dicomano 

Provincia di Firenze 

 
 

DETERMINAZIONE 

Ufficio SERV.SOC./SANITA 

 

Numero  23 Del  16-01-16 
Registro generale n. 48 

 

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  SVOLTA  IN MODALITA' TELEMATICA 

 PER  L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO COLLABORATORE 

 PER LA CO-PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

 DEI  SERVIZI  DI ASILO, RIFUGIATI E UMANITARI NEL= 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Richiamato il decreto sindacale n.22 del 2015 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta 

le funzioni di Responsabile del Servizio Affari Generali e alla Persona; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs. N.267/2000; 

 

Dato atto del rispetto della Deliberazione  della Giunta Comunale n.81 del 03/09/2009 (con la 

quale sono state adottate le misure organizzative volte all’attuazione dell’art.9, comma 2 del 

D. L. 1/7/2009, n.78, convertito in Legge n.102 del 3/8/2009) e di quanto previsto dall’art.1 

del D. Lgs. N.192/2012; 

Richiamato il Decreto Ministero dell’Interno 7 agosto 2015 recante modalità di presentazione 

delle domande di contributo degli enti locali che prestano o intendano prestare, nel biennio 

2016-2017, servizi di accoglienza in favore di richiedenti e titolari di protezione 

internazionale e umanitaria; 

Richiamata la Delibera della Giunta comunale n. 132 del 03/12/2015 con la quale la Giunta 

esprime la volontà di partecipare al bando di cui sopra per l’accoglienza di n. 25 richiedenti e 

titolari di protezione internazionale e umanitaria; 

Dato atto che l’art. 5 del bando prevede che gli enti locali possano avvalersi, per la 

realizzazione dei servizi di accoglienza ed integrazione, di uno o più soggetti attuatori, da 

selezionarsi attraverso procedure espletate nel rispetto della normativa di riferimento; 

Richiamata al propria determinazione n. 133 del 16/12/2015 con la si procedeva ad indire gara 

pubblica per l’individuazione di un soggetto terzo in grado di offrire preliminarmente le 

migliori soluzioni progettuali per il progetto da presentare al Ministero dell’Interno per 

l’ottenimento del finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo per 

il biennio 2016-2017, nonché di provvedere, in caso di accesso a tali finanziamenti, 

all’organizzazione ed alla gestione di tali servizi di accoglienza in favore di richiedenti e 

titolari di protezione internazionale e umanitaria; 

Dato atto che il soggetto esterno sarà individuato secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa nel rispetto dei principi e con le modalità di cui agli articoli 

20 e 27 del D.lgs 163/2006; 



  

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI E ALLA PERSONA n. 23 del 16-01-2016  -  pag. 2  -  Comune di Dicomano 

 

 

Precisato che in data 18/12/2015 veniva pubblicato sulla piattaforma telematica START, il 

bando di gara, il disciplinare e tutta la documentazione allegata relativa alla gara in oggetto, e 

che in data 18/12/2015 veniva trasmesso il bando di gara alla Gazzetta Ufficiale dell'Unione 

Europea per la pubblicazione: ID:2015-169628, il termine ultimo per la presentazione delle 

offerte era stabilito per le ore 18:00:00 del giorno 11/01/2016, e la prima seduta di gara era 

prevista per il12 gennaio ore 10:00, presso la sede del Comune di Dicomano; 

 

Viste le risultanze della gara riassunte nello specifico verbale che rimane conservato agli atti 

dell'ufficio, e da cui discende che l’aggiudicazione provvisoria è stata effettuata alla seguente 

impresa: 

 

 CO&SO (Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà) Consorzio di Cooperative 

Sociali – Società Cooperativa Sociale – Capogruppo Gruppo Cooperativo Paritetico 

Coeso Firenze, co sede in Firenze Via Valdipesa 1-4, C.F. 04876970486, P. IVA 

04876970486 

 

Considerato che sono in corso per l’impresa aggiudicataria i controlli di cui all'art. 48 comma 

1 del D.Lgs. 163/06 e dell'art. 38 della L.R. Toscana 38/07, nonchè i controlli previsti dal 

D.Lgs.163/2006 e D.P.R.445/2000, al fine dell'accertamento dell'efficacia dell'aggiudicazione 

definitiva, ai sensi dell'art.11, comma 8 del D.Lgs.163/2006, sulla base del positivo riscontro 

del possesso da parte della ditta aggiudicataria dei requisiti dichiarati per la partecipazione 

alla procedura di gara, dando atto  pertanto che l'aggiudicazione avviene nelle more delle 

verifiche, e che, ai sensi dell'art.75 D.P.R. 445/2000, in caso di non veridicità di tali 

dichiarazioni la medesima ditta decade dall'aggiudicazione e da tutti i conseguenti benefici 

derivanti dalla stipulazione del contratto; 

 
Visto l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del 

D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 – 

nonché l'art.9 del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli 

interni dell'Ente con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 

esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere. 
 

Attestata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990 come 

introdotto dalla L. n.190/2012; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato,  

 

1. DI APPROVARE le risultanze della gara, riassunte nello specifico verbale che rimane 

conservato agli atti dell'ufficio,  per l'appalto denominato “procedura aperta svolta in 

modalità telematica per l’individuazione di un soggetto collaboratore per la co-

progettazione, organizzazione e gestione del servizio di asilo, rifugiati e umanitari 

nell’ambito del progetto SPRAR 2016-2017” 
 

2. DI AGGIUDICARE definitivamente l'appalto in oggetto alla seguente impresa:  

 CO&SO (Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà) Consorzio di Cooperative 

Sociali – Società Cooperativa Sociale – Capogruppo Gruppo Cooperativo Paritetico 



  

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI E ALLA PERSONA n. 23 del 16-01-2016  -  pag. 3  -  Comune di Dicomano 

 

 

Coeso Firenze, co sede in Firenze Via Valdipesa 1-4, C.F. 04876970486, P. IVA 

04876970486; 

 

3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione definitiva è effettuata nelle more di verifica dei 

requisiti a carico della Ditta, in fase di acquisizione da parte di questa 

Amministrazione.  

 

4. DI SUBORDINARE quindi l'efficacia della suddetta aggiudicazione definitiva, ai 

sensi dell'art.11, comma 8 del D.Lgs.163/2006, sulla base del positivo accertamento 

del possesso da parte della ditta aggiudicataria dei requisiti dichiarati per la 

partecipazione alla procedura di gara, e che pertanto l'aggiudicazione avviene nelle 

more delle verifiche, dando atto che, ai sensi dell'art.75 D.P.R. 445/2000, in caso di 

non veridicità di tali dichiarazioni la medesima ditta decade dall'aggiudicazione e da 

tutti i conseguenti benefici derivanti dalla stipulazione del contratto;   

 

5. DI DARE ATTO, infine, che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-

amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa richiamata in narrativa.   

 

6. DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della 

L.241/1990 come introdotto dalla L.190/2012; 

 

7. DI DARE ATTO che il responsabile del presente provvedimento la Responsabile del 

Servizio Affari generali e alla Persona, Dott.ssa Cristina Braschi. 

 

 

 

 

 
 

 

                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                     BRASCHI CRISTINA 

 

 

 

 

  



  

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI E ALLA PERSONA n. 23 del 16-01-2016  -  pag. 4  -  Comune di Dicomano 

 

 

 

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  SVOLTA  IN MODALITA' TELEMATICA 

 PER  L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO COLLABORATORE 

 PER LA CO-PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

 DEI  SERVIZI  DI ASILO, RIFUGIATI E UMANITARI NEL= 

 

 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis e 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000, 

attestante la copertura finanziaria con esito: Favorevole. 

 
 

Dicomano, li 16-01-16 Il Ragioniere 

Simonetti Maria 

 

 

=================================================================== 

 

 

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente é stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente dal           e così per 15 

giorni consecutivi. 

 

Dicomano, li          

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 


